**L**a. duodecimum. Quod abbates de receptis et expensis ratione reddere debent senioribus / et in regressu de via reddat bursarum computationes et restas pecuniarum / sed clausula ista postmodum per dominum Clementem papam. v. fuit reuocata.

**L**a. decimuterium. De visitationibus in ordine faciendis solu per abbates / vel per monachos qui caueant recipere munera suspecta / et de eorum societate.

**L**a. decimquartum. Quod se habere debeant abbates et monachi ac eorum familie in monasteriis per que transcursum sunt hospites / tam cundo ad dictas visitationes / quam ad generale capitulum et als / et de numero evectionum abbatum.

**L**a. decimquintum. Quod abbates non venientes ad generale capitulo / et non habentes impedimentum legitimum / seu licentiam teneantur soluere duplice expensarum quas facerent veniendo et redeundo / abbates vero habentes impedimentum legitimum / vel licentiem tenent mittere procuratore quod debet iurare excusationes esse veras.

**L**a. decimsextum. Quod oes tenent solue contributioes sibi ipositas recusantes autem seu renuentes soluere / et oes impedimentum presentes publice vel occulte debet copelli aucte applica per censuram ecclastici et alia remedia remoto appellatiois obstat / et in capitulo generali.

**L**a. decimseptimum. De receptoribus dictarum patrum (publicarii. butionum / et modo per eos obseruando / vel nota excōicationē. Si modus iste non potuit continuari seu obseruari / sed sepius fuit miscitus. Idcirco per viii.ij. et ianuariū. viij. aliter fuit ordinatus.

La. decimū octatum. Quid in ordine non recipiantur in monachos et cōuersos nisi cum consilio seniorum et persone idonee ad ea que conueniunt monachis vel cōuerisis.

La. decimū nonū. Quod persone ordinis maxime monachi panis bruni vel albi coloris vestitur eorumque familia non habeat vestes partitas et caueant a curiositate vasorum argenteorum et quorūlibet ornamenteorum.

La. vicesimū. Quod nullus abbas ducat ultra unū secularē clericum vel laicū exceptis abbate cisterciensi et quatuor primis.

La. vicesimū primum. De esu carnium in camera abbatis et infirmitorum et non extra monasteria et de pena transgredientium et ubi coquantur. Sed dominus Sixtus pp. iiii. articulū istū omnino remisit dispensandū et declarandū ad abbatem cisterciensem et capitulū generale put viderint expedire.

La. vicesimū secundū. Quod omnes monachi dormiant in dormitorio exceptis infirmis qui in cameris infirmitorum iaceant et officiariis in locis sibi deputatis.

La. vicesimū tertium. Quod omnes celles in dormitorio illico destruantur et nulle amplius ibide instituantur resistentes et impedimenta persistantes seu persistari procurantes necnon consilium auxiliū vel fauorem publice aut occulte persistantes excommunicationis sententiā ipso facto incurruunt. Priores autem et supriorum iuxta abbati arbitriū possunt habere cellas.

La. vicesimū quartū. Inhibitio ne monachis def. porcio vini bladi vel pecunie sed omnia eis sunt cōia. Itē quod nulli monacho assignentur redditus aut pars puentium vel aliqua pensio pro victu vestitu vel quaerūcūq; alia de causa. Quod nulla fiat sectio bonorum fructuum reddituum vel puentium inter abbatem et cōventum vel officiales et si que facte sunt reuocantur. Abbates qui oppositū fecerint vel fieri promiserint deponantur monachi qui quocunq; contradicterint aut impedimentum prestiterint perpetuo carcere mancipentur.

La. vicesimū quintū. Abbatibus benemeritis qui voluntarie cedunt cōgrua pūsilio assignari poterit.

La. vicesimū sextū. Nullus monachus vel cōuersus ordinis eadē

taturā tenere p̄sumat exceptis cellarario/ p̄curatore/ t̄ grāngl-  
arū rec̄orib⁹. Cellarario aut̄ cisterci⁹ t̄ quattuor primariū pos-  
sunt abbates p̄mittere duas equitaturas.

**L**a. vicesimū septimū. Inhibet monachis pecuniā p̄gregare.  
Iura/ possessiones/ reddit⁹/ pensiones/ animalia/ t̄ alia bona  
emere siue p̄prio siue alio noie/ aut alijs ad nutriendū anima-  
lia/ aut ad augmentū dare/ p̄culiū occultare seu detinere/ sed  
omnia p̄ abbatē in utilitatē cōmūne applicent. Et q̄ monachi  
vel cōuersi talia cōmittēres/ vel cōuerſionī huiusmodi resisten-  
tes/ seu impedimentū p̄stantes/ aut p̄stari p̄curantes/ t̄ pecu-  
liū nō reuelantes/ t̄ dantes abbatib⁹/ eoip̄o sunt inhabiles ad  
quācūq; administrationē. Qui vero pecuniās siue alia bona  
quibuscūq; mutuāt siue debita singūr que nō debet puniant.

**L**a. vicesimū octauū. Q̄ abbates tenet puidere sufficiēter ne-  
cessaria monachis t̄ pueris/ sanis t̄ infirmis scdm monasterij  
facultatem/ inhibedo ne ponant plures monahi vel cōuersi q̄  
ex facultatib⁹ monasteriorū puideri valeant.

**L**a. vicesimū nonū. De generalib⁹ studijs monachorū ordinis/ que  
collegia dicuntur multū determinate in vniuersit̄ mundi  
provincijs.

**L**a. tricesimū. Q̄ scholares mittant ad studia p̄ abbates suos  
de cōsilio visitatoris t̄ conuētus/ t̄ sint magis dociles t̄ idonei  
Et quo tempore debent mitti.

**L**a. tricesimū primū. Q̄ vbi sunt. xl. monachi in monasterio  
mittant Parisius duo studētes/ vbi sunt. xvij. vel. xx. unus  
mittatur/ t̄ qui infra vide textū.

**L**a. tricesimū secundū. De bursis magistri regentis/ lectoris sen-  
tentiarū t̄ biblici. Sed ordinatio ista nō potuit obseruari ppter  
paucitatē t̄ paupertatē studentiū.

**L**a. tricesimū tertii. De iuramento cellararij t̄ aliorū officiariorū  
in studijs existētiū. Et de eorū cōpotis. Et q̄n mitti debet  
burse studentiū p̄ abbates. Et de pena eoru qui nō miserūt.

**L**a. tricesimū quartū. De cura animarū studentiū. Sed q̄ ex-  
tunc status ipsoz studioz fuit mutatus necesse fuit etiā articu-  
lum istū mutari/ vbi nota de idoneis studētibus p̄ abbatē ci-

tercieri ibidem retinendis usque ad magisterium.

**L**a. tricesimum quintum. Inhibitio ne in aliquo dictorum studiorum legant vel audiant iura canonica vel etiam extra illa veritatem postmodum alius summus pontifex per utilitate ordinis dedit facultatem abbati cisterciensi dispensandi cum. xxiiij manachis ordinis ut dicta iura canonica audire legere et in eis gradus recipere possint.

**L**a. tricesimum sextum. Iterum de cellarario/lectoribus/et aliis officiis alibus in studio parisieni et alijs collegijs.

**L**a. tricesimum septimum. De priuisione magistrorum et baccalavorum/ ac de parte capelli generalis ad coppellendum appellatio remota.

**L**a. tricesimum octauum. De iuramento novo magistrorum et baccalavorum in theologia. Et quod in festo magisterij non expendat ultra valorum mille turonum argenti.

**L**a. tricesimum nonum. De tpe infra quod possunt parisienses legere biblias et sententias/ scilicet qui per sex annos studuerit in theologia et idoneus extiterit possit facere cursus biblie/ Et qui per octo annos studuerit in theologia possit legere sententias et non ante.

**L**a. quadragesimum. Quod singulis annis istud priuilegium legatur in capitulo generali/ et semel in anno in quolibet capitulo ordinis.

**L**a. quadragesimum primum. Quod singulis annis istud statutum legatur in capitulo generali. Et semel in anno in quolibet capitulo ordinis. Auctoritas seu potestas abbatis cisterciensi absoluendi transgressores homines statutorum.

**L**a. quadragesimum secundum. Potestas et auctoritas concessa abbati cisterciensi ad absoluendum omnes abbates et personas sui ordinis de transgressione preceptorum in ista reformatione apostolica auctoritate positorum/ Hec non a sententiis excommunicationis et alijs censuris contra transgressores latissim/ et ad dispensandum cum eis super irregularitate inde contracta. Num enim eius sit soluere cuius est ligare/ et inferiorum non possit in superiorum nullus de origine eos aliter ab his absoluere posset.

# Benedictus Ep̄s seruus seru<sup>o</sup>

rū dei. i Ad P

petuā rei memorā. Fulgens sicut stella ma-  
tutina in medio nebule sacer Cisterciē or-  
do in ecclesia militante/strenue militat ope-  
ribus & exemplis/seruideq; satagit p sancte  
cōtemplationis aplausum/& innocētis vi-  
te meritū mōtana scādere cū maria seq; p  
exercitū laudabiliū exactionū / & pensum  
piorū operū curiosū/ Abarthe satagētis officio cōformare. Hic  
nempe ordo/in diuini cult<sup>o</sup> ministerio sedulus vt sibi & alijs p  
ficiat ad salutē/ in sacre lectionē page studiosus/ vt ad pfectā  
excellentie supne cognitionē valeat puenire pstant & pmptus  
in operibus caritatis vt adimpleat legē christi a mari vscq; ad  
mare palmites suos meruit dilatare/q; gradualiter ad virtu-  
sum culmina patenter ascēdit/& pinde p sacri pneumatis in-  
flāmatis corda debilia fistulas gratijs abundauit/dignūq; se  
reddidit a Romana ecclesia/ecclesiarū omniū magistra/mul-  
tis insigniri priuilegijs & gratiōsis fauorib<sup>o</sup> cōmuniri. Huius  
quoq; ordinis ab adolescētia nostra pseuerant iugū sustulim<sup>o</sup>  
& in eo alumni effecti p temporū curricula diuturna creuimus/  
tam in illo q; extra ipm successiuis prelationū honorib<sup>o</sup>/ & tan-  
dem cōscendimus q; q; imeriti sumi cathedrā pastorat<sup>o</sup>. Licet  
aut̄ exigente aplici magisterij cura cuiuslibet ordinis approba-  
ti clementū felix & floridum plenis affectibus in eo zelemur a  
quo celice ac terrene salutis pfectio deriuatur /eundē tamen ci-  
stercienē ordinē acie interne deuotionis & caritatis aspicimus/  
& ea que ipsius salutē & prosperitatē respiciant/quaten' eterni  
patris beneplacitis gratificari credimus fauorabiliter pmo-  
uemus. Sane recensentes memoriter q; ab olim dum eramus  
intra ordinē prelibatā certa nos experientia instruebat/ q; sup  
q; plurimis articulis inferius explicatis ordo ipē apostolice p  
uisionis remedij indigebat. Nos hactenus & mode. no tem-  
pore sup eis & nōnullis alijs a dilecti filijs Guillerino cisterciēn  
Johāne de Furmitate/Johāne de Claraualle/& Raynaldo de

Ab horimodo monasteriorum dicti ordinis Labilonii et Longoni  
 diocles abbatibus diligenti collatione probata super his omnibus ple-  
 narie informati/dignum duximus per urgenti necessitate ac euidē-  
 ti utilitate ordinis memorati/suadētibus etiā alijs iustis et ra-  
 tionabilib⁹ causis statuta et ordinatioes propter series subscripta  
 describit/auctoritate apostolica edere/que volum⁹ et decernim⁹ so-  
 lidā habere roboris firmitatē/eaqz debere perpetuis futuris te-  
 poribus firmiter obseruari. 2. Utidelicet cū cautele prius  
 in omnib⁹ sit habenda/et p̄cipue ne paulatine deueniat in col-  
 lapsum qd est antiquitate vel plixitate pacti temporis acquisi-  
 tū. Statuimus ac etiā ordinam⁹ q̄ qlibet cōuent⁹ cuiusvis mo-  
 nasterij seu alteri⁹ loci cōventualis dicti ordinis habeat p̄priū  
 et speciale sigillū. 3. Et q̄ qlibet abbas monasterij siue alti⁹  
 loci alterius cōventualis administratiōi principaliter p̄sidens  
 eiusdē ordinis/et etiā abbas cisterciensis qui ē p̄ tempore antequā  
 abbatie sue vel administrationi huius se imisceat/ iuramentū  
 prestare ad sancta dei euāgelia teneat/ quilibet sc̄z inferior in  
 manib⁹ patris abbatis qui electionē de ipso factā p̄firmare ha-  
 bebit/et in p̄sentia sui p̄priū cōuet⁹/necnō ipse abbas cisterciensis  
 qui est p̄ tempore suo cōuentu/et p̄ nominatis trib⁹/necnon mo-  
 nasterij de Pontignaco dicti ordinis Antistodorenii diocles ab-  
 batibus/si apud dictū monasterium cisterciens p̄sentes extiterint/  
 Q̄ possessiones vel iura ad suū monasterium vel alii⁹ cōuentua  
 lē locū eius pertinētia nō vendet/nec alienabit/  
 neqz impignorabit/neqz de nouo infeudabit/nec p̄ aliquē mo-  
 dū donabit/ nisi p̄ modū inferioris designatū. Et hoc idē illi q̄  
 nunc sunt abbates monasteriorū/seu alioz locorū p̄uentualiū  
 ipsi⁹ ordinis regimini p̄sidentes teneant iuramentū p̄stare/in  
 fra sex menses postqz statutū et ordinatio huius publicata fue-  
 rint in primo secuturo caplo gnāli eiusdē ordinis. 4. Qd  
 quotiescūqz alienationē rei immobilis/vel iuriū alicui⁹ monaste-  
 rii/vel alteri⁹ loci cōventualis dicti ordinis/vel diminutionē  
 censuū/seu pensionū/vel canonis/aut venditionē arborū sil-  
 uarū nō ceduarū iminere cōtigerit faciendas/tractat⁹ duorum  
 dierū ad minus interpolatorū/diligens et maturus pcedere de

beat/habēdus p abbatē monasterī seu p̄sidente regimini alte  
 riū loci cōuentualis/cuius erūt res/iura/census/pensiones/  
 canon/r silui hmōi/cū suo puentu monasterij seu alterius loci  
 cōuentualis prefati. Et nihilomin⁹ alienatio seu venditio hu-  
 iusmodi fiat de cōsensu ipsi⁹ cōuentus vel maioris ⁊ sanioris  
 partis eiusdē/r q̄ de tractatu ⁊ cōsensu iā dictis scriptura cōfi-  
 ciatur auctentica/in qua noia ⁊ cognomina tractantiū ⁊ cōsen-  
 tientiū/r sigilla abbatis monasterij vel p̄sidentis regimini al-  
 terius loci cōuentualis/r cōuent⁹ monasterij seu loci hmōi ap-  
 ponant. Et anteq̄ pcedatur ad alienationē seu venditionē ip-  
 sam petat ⁊ obtineat licentia sup hoc ab ipsi⁹ ordinis caplo ge-  
 nerali/r subsequat discussio sup alienatione seu venditionē hu-  
 iusmodi facienda p̄ duos abbates pdicti ordinis ab eodē mona-  
 sterio seu alio cōuentuali loco non remotos/per dictū genera-  
 le capitulū deputandos/r cū approbatione seu auctoritate du-  
 orum abbatū prefatorū/quodq̄ tam abbas monasterij seu p̄-  
 sidens ipsi⁹ cōuentuali loco/quā duo abbates pdicti ⁊ etiā pa-  
 cerabbas eiusdē monasterij/vel deputat⁹ ab eo p̄sente cōuen-  
 tu ipsius monasterij/seu alterius loci cōuentualis/cui⁹ res/iu-  
 ra/census/pensiones/vel canon/aut silue huiusmodi alienan-  
 da seu vēdēda fuerint iuramētū p̄stent/ante discussionē predi-  
 ctam q̄ in p̄missis fideliter se habebunt/omni dolo ⁊ affectiōe  
 inordinata remotis ⁊ r q̄ etiā fiat de causis alienationis seu vē-  
 ditionis huiusmodi ⁊ solēnitatibus pfatis/p̄ quattuor abba-  
 tes pdictos ⁊ presidentē ipsi⁹ cōuentuali loco/sub eorū sigillis  
 plena ⁊ fidelis relatio in primo subsequenti generali capitulo  
 antedicto/vt videat si circa hec oia debite pcesserūt. Clerū cū  
 monasteriū seu aliis cōuentualis locus/castrū/villa/grangia  
 vel res alia multū notabilis alienandū vel alienādus/ seu alie-  
 nanda fuerit/capitulū generale ipsi⁹ ordinis alienādi licentiā  
 cōcedere nō presumat/nec pcedatur ad eam quoq̄ modo fa-  
 ciendā vel auctorizandā nisi pri⁹ p̄ idem capitulū generale ro-  
 mano pontifice cōsulto ⁊ ab eo sup hoc petita licētia ⁊ obten-  
 ta. Si vero aliter q̄ p̄missum est aliquis abbas/vel regimini p̄-  
 sidens alienare p̄lumpserit/tam ipsi⁹ p̄ officiales ipsius mona-

sterij seu loci cōuentualis in hac parte cōsentientes eisdē ab ad-  
ministrationib⁹ suis p patrē abbate deponant eorū ⁊ aliena-  
tio hmōi sic psumpta sit ipo iure irrita ⁊ inanis. 5 Leterū si  
ppter alicui⁹ monasterij seu loci puentualis debita exoluēda.  
vel vt aliquid aliud qd eidē monasterio seu cōuentuali loco sic  
utilius acquirat ⁊ aliquid alienandū extiterit pecunia que in-  
de habebit ad nullos vsus alios qz in acquisitionē / seu debito  
rū solutionē hmōi cōuertat. Et si secus actū fuerit abbas mo-  
nasterij / vel aliis p̄sidens cōuentuali loco / pecuniam hmōi ad  
vsus alios vt pfertur cōuertens / vel conuersioni hmōi cōsen-  
tiens ab administratiōe sua p patrē abbate deponat ipsi⁹. Le-  
teri vero monachi participes vel cōsentientes in idīpm sint ad  
quodcūqz officiū seu administrationē eiusdē ordinis ihabiles  
ipso facto / nec pecunia ipsa in solius abbatis seu alteri⁹ regi-  
mini presidentis / aut bursari⁹ alicuius eorū remaneat p̄tate /  
Sed reponant in aliquo securō loco sub quattuor seraturis / et  
diuersificatis clauib⁹ / quarū primā teneat abbas monasterij /  
seu loci cōuentualis regimini p̄sidens. Secundā bursari⁹. Ter-  
tiā prior claustral⁹ / ⁊ quartā alias monach⁹ ipsi⁹ monasterij  
seu loci cōuentualis / de quo eiusdē monasterij seu loci cōuen-  
tualis cōuentui vel maiori parti eiusdē expedire videbit fide-  
liter cōseruanda. 6 Volum⁹ etiā qz circa cōcessiones iuriū  
aut reddituū alicui ad vitā eius vel aliud certū tēpus / ⁊ circa  
locationes / vel etiā reddituū aut fructuū vēditiones / vltra qn  
quenniū faciēdas / pmissa forma p omnia obseruetur / hmōi ta-  
men cōsultatione ac licētia romani pontificis / ⁊ etiā licentia di-  
cti generalis capli ⁊ relatōe in eo faciēda exceptis. 7 Per  
mittimus tamē qz parue / steriles / vel inutiles p ossessiones con-  
cedi possint / sub annuo cēsu pecuniario / vel sub certa portiōe /  
seu quota puentuū ad tantū tempus / quantū visu fuerit ab-  
bati alicui⁹ monasterij / vel p̄sidenti regimini loci cōuentualis  
eiusdē ordinis / pcedente tamē maturo / ⁊ diligenti tractatu ha-  
bito cū suo cōuentu / ⁊ de cōsensu ipsi⁹ / vel maioris ⁊ sanioris  
partis eiusdē / prestitoqz primit⁹ iuramēto p ambos abbates  
predictos eodē cōuentu presente / qz concessionē huiusmodi.

facere intendunt pro utilitate monasterij seu loci conuentualis  
 cuius erunt possessiones predicte. Et si aliter homini concessio fa-  
 cta fuerit eo ipso sit irrita et inanus. Si autem multitudo dictarum  
 possessionum quaevis paruarum/steriliu[m]/vel inutilium existeret conces-  
 sionem tunc ante huiusmodi concessionem earum consulat idem  
 capitulum generale ac ipsius sup hoc habeatur licentia/put super-  
 ius est distinctum. Abbas vero vel presidens regimini loci con-  
 uentalis si contrarium attemptare presumperint/ac officiales ip-  
 sius monasterij seu loci conuentualis sup hoc ei consentientes per  
 eorum patrem abbatem a suis administrationibus deponant. § 8  
 Insuper quia plerique contingit iminere necessitatis articulum/  
 in quo ex diversis causis expedit abbatibus et presidentibus pri-  
 cipaliter regiminibus aliorum locorum conuentuum contrahere  
 mutuum/hanc pruisionis cautelam modificata in hac parte vo-  
 lamus adhiberi/quod nullus abbas vel aliis loci conuentualis re-  
 gimi presidens ipsius ordinis/sine consensu proprii conuentus/  
 mutuum recipere valeat/et quod in auctentica scriptura obligatio-  
 nis inde faciende agponant eorum abbatis vel regimini pre-  
 sidentis et conuentus sigilla. Sed si abbas a suo monasterio vel  
 regimini presidens ab eius conuentuali loco remotus existeret/  
 talisque vigeret necessitas quod sine receptione mutui sibi/vel fami-  
 lie sue/aut negotiis utilibus seu causis per eum agendis prouide-  
 re non posset/permittimus quod tunc sine suo conuentu et eius si-  
 gillo mutuum recipere valeat/quod tam summa centum librarum  
 turonum paruarum seu valorem ipsarum siue integraliter seu par-  
 ticulariter non excedat/cuius mutui quantitate causam obli-  
 gationis/ac personam a qua illud reperit abbas/vel aliis re-  
 gimi presidens/mutuum ipsum recipiens infra octo dies post  
 eius regressum ad monasterium proprium vel suum conuentualem lo-  
 cum ipsius conuentui ad hoc specialiter congregato/ explicare  
 plenarie teneat. Et quod ex quo semel usque ad huiusmodi summam  
 centum librarum mutuum reperit non possit amplius mutuum  
 recipere/sine consensu et sigillo conuentus eiusdem/donec di-  
 git centum libre fuerint integraliter persolute. Quicunque autem  
 abbas vel aliis presidens regimini loci conuentualis per se vel aliis

## Nota

¶tra fecerit eo ipso ab ingressu ecclesie ac diuinis officijs sit sus  
pensus. ¶ Et quia gesta hominū scripture fidei cōmittū-  
tur/ ut rei geste memoria imposterū habeat/ volum' et ordina-  
mus/ ut vbi cūq; abbates vel alij locorū cōuentualū regimini  
bus p̄sidentes/ aliquid cū expresso suoꝝ cōuentuū consensu fa-  
cient/ de quo testimonialis cōficiat scriptura/ & sigilla iþorum  
abbatū vel aliorū regiminib' presidentiū/ eorūq; cōuentuum  
aponant in illa. Et q; deinceps in sigillo cuiuslibet abbatis vt  
alterius loci cōuentualis regimini p̄sidentis/ quocūq; nomine  
censeat ipsius nomē p̄priū exprimat/ ut melius sciri possit per  
quē et cuius tēpore id de quo agetur factū extiterit/ et ut mali-  
cījs et falsitatū cōmentis via melius precludat. ¶ Prete-  
rea cū sit consonū rationi/ ut negotiorum gestores/ et officiales  
de gerendo fideliter et utiliter negotia et officia exercēdo illis cō-  
missa iuramenti vinculo astringant/ volumus et ordinam' &  
cellararij/bursarij/negociorū gestores/rentarij nūcupati/cete-  
riq; officiales cuiuslibet monasterij/ seu alterius loci cōuentua-  
lis/ et eorū grangiarū magistri/ cū ad officia vel magisteria bu-  
iusmodi assument/ iuramentū p̄stare teneant in manib' eorū  
abbatis/ vel alteri' loci cōuentualis regimini presidentiis/ suiq;  
puentus & in cōmissis sibi officijs/administrationib' / vel grā-  
gījs/fideliter se habebunt/ et q; de receptis et expensi fidelem cō-  
potū reddent/ et reliqua ipsi monasterio seu conuentuali loco/  
aut eoz bursarijs assignabūt/ et q; illi cellararij/bursarij/nego-  
ciorū gestores/officiales/ et magistri qui nūc sunt p̄stare tenean-  
tur simile iuramentū. ¶ Et quia vbi prudētia et moderan-  
tia fidei firmitate vallate/nō vendicant sibi locū/ luxus inest/  
longiq; tēporis victū/brevis hora cōsumit/ decet et expedit ut  
q; dispensatores prudentes et fidos queoz manu teneant substā-  
tia et etiā dispensem/ vnde statuim' et etiā ordinamus q; in singu-  
lis monasterijs et alijs cōuentualibus locis p̄dicti ordinis /per  
abbatē seu aliū regimini presidentē/de seniorū sui cōvētus cō-  
silio duo bursarij deputentur quoꝝ unus principalis existat/  
qui siquidē bursarij omnes pecunias ipsius monasterij vel lo-  
ci cōuentualis vnde cūq; puenientes. vniuersaliter recipiant/

101.

et de dicti abbatis vel regimini p̄sidentis mandato/ceteris of-  
ficialib⁹ et alijs distribuant/put fuerit oportunū/ipsiqz bursa-  
rij quater in anno/sed ceteri officiales et receptores puentium  
semel et etiā pluries/si eidem abbati vel regimini p̄sidenti vi-  
debis expedire/de omnib⁹ receptis et expēs coram p̄dicto ab-  
bate/vel regimini p̄sidente/ac seniorib⁹ de cōuentu ipsius mo-  
nasterij seu loci cōuentualis/teneant plenissimā et fidelem red-  
dere rationē. j2 Abbates etiā vel regiminibus p̄sidentes  
coram dictis seniorib⁹ et bursarijs annis singulis de receptis et  
expensis p̄ eos/plenā et fidelem rationē reddere teneant/Reci-  
piantqz ipsi abbates vel regiminib⁹ p̄sidentes/a dictis bursa-  
rijs pecunias p̄ expensis eorū. Et si dum ip̄i extra monasteria  
vel alia cōuentualia loca eorum accesserint/eos pecunias con-  
tingat de puentibus monasteriorū/seu locorū cōuentualiū eo-  
rum/aut aliunde recipere huiusmodi pecunias in ipsoz regres-  
su tradant bursarijs p̄libatis/cōputatis si quas de ipsis pecu-  
nijs expenderūt. Abbates vero seu ali⁹ regiminib⁹ p̄sidentes/  
si secus attēptare vel sibi talia retinere p̄sumperint/ab ingre-  
su ecclesie ac diuinis officijs post lapsum duorū mensiū a die  
regressus huiusmodi cōputandorū/tamdiu suspensi existant  
donec ea tradant bursarijs memoratis. j3 Porro quia p̄  
visitationis actū de vita et cōuersatione illorū qui visitant ex-  
quiritur/et p̄ eum sincere debet correctionis et reformatiōis of-  
ficiū exerceri/nec p̄inde bi iuxta canonicas etiā sanctiones su-  
perfluis sunt impendijs aggrauandi/statuimus ac etiā ordi-  
namus q̄ visitatores dicti ordinis in aliquo monasterio p̄ eos  
visitando/anteqz officiū visitationis incipient/ nisi prima die  
qua declinabūt ad illud valeant demorari/et si manere ibi vo-  
luerint sequenti die dumtaxat/id licitum sit eisdem/Et q̄ visi-  
tationes in eodē ordine faciende/deinceps nō durent vltra tri-  
duum continuū/nisi apparens necessitas vel magna vtilitas  
monasterij visitati/dies exposceret ampliores/quodqz ille vi-  
sitator qui vltra ipsos primos duos dies/ vel vltra presatum  
triduum/absqz necessitate vel vtilitate predictis/easdē visita-  
tiones progare presumperit/si abbas fuerit/sit a stallo chori

— *lansula ista p̄modū p̄  
dñm clementē v. finit  
renovata.*

et loco capituli abbatiali / per unū sequentē annū eō ipso sus-  
pensus / et sedere in stallo et loco capituli remotis a stallis alijs  
et locis abbatiali teneatur. Si vero fuerit monachus eō ipso  
sit p unū annū sequentē inhabilis ad quodcūq; officiū et admi-  
nistratiōne seu gubernatiōne in eodē ordine obtinenda. Et ni  
biolominus per sex menses sequētes in pane et aqua in suo mo-  
nasterio ieūnare qualibet sexta feria teneatur. Et q similes pe-  
nas incurrit abbates et monachi qui visitationis officiū impē  
dendo numerū evectionū per felicis recordationis Clementē  
papā. iij. pdecessorē nostrū super hoc taxatū excedent. Nec p-  
sumant visitatores ipsi ante huiusmodi eorū visitationē / vel  
in ipsa / seu post eam / occasione dicte visitatiōis / aliquod mu-  
nus suspectū per se vel aliū recipere / nec illud a suis recipi per-  
mittant / Expen tamē quas fecerint ad visitatū monasterium  
eundo / et de ipso redeūdo / recipere valeant iuxta ordinationē  
super hoc factā p Clementē eundē. 14 Ubi autē a mona-  
sterio iam visitato / vsq; ad monasteriū visitandū / aliquod vel  
aliqua monasteria in itinere constituta extiterint / ad que dicti  
visitatores possint cōmode declinare / Hoc ipsi efficere valeant /  
dicta monasteria taliter cōstituta / eosdē visitatores caritati-  
ue recipere / decenterq; tractare / ac eis puidere in virtualibus  
teneantur / et p diebus quibus ad huiusmodi cōstituta / vt pre-  
fertur / monasteria declinabūt / et eis ut pretangit pūsum exti-  
terit / nullas expensas possint a monasterijs seu locis recipere  
visitatis. Abbas autē contra predicta recipiens / nisi infra du-  
os menses a receptione huiusmodi cōputandos / eis a quibus  
recepérat / receptū restituat ipsis elapsis / duplū restituere tene-  
atur. Monachus vero quicquid ptra id receperit restituere nō  
postponat / et ob hoc regulari subiaceat discipline. Nec aude-  
ant prefati visitatores in ipsis visitationib; / sibi alios abba-  
tes adiungere / nec ipsi aliij abbates se illis adiūgant / nisi p cō-  
silio / vel auxilio / vbi casus depositionis alicuius abbatis vel  
aliud magnū et arduum negociū / seu patrie / vel locorū / p que  
transire haberent periculū immineret / seu interpretatio ling-  
uarum necessaria foret / verum tamen cisterciēn et quatuor ab-

bates quattuor principaliū filiarum/ qui sunt pro tempore/ ac superius nominātur in eisdē visitationibus vñū alium abbatem si velint secum recipere/ vel sibi adiungere valeant. Neq; predicti visitatores nomina eorū qui cīs in ipsis visitationib<sup>z</sup> secreta reuelauerint aliqua ea reuelare presumāt/ nisi tunc demū cum propter reuelata huiusmodi ad alicui<sup>z</sup> punitionē vel penā fuerit pcedendū/ necnon reuelātes huiusmodi puniant/ plus vel minus p̄ut facti qualitas exiget/ scđm arbitriū ipsi<sup>z</sup> ordinis capituli generalis. Et q; abbates maiores/ post abbatem cisterciēn & quattuor alijs abbates earundē principaliū filiarum/ qui sunt pro tempore/ extra visitationes eorū sex tantum/ alijs vero minores abbates quattuor electionib<sup>z</sup> sint contētis/ nec hoc pretextu qui pauciorib<sup>z</sup> vti solebant/ credant sibi potestatē pluriū attributā. Rursus precauere volētes/ ne p abates vel monachos dicti ordinis declinātes ad alia monasteria eiusdē ordinis/ veniēdo ad huiusmodi capitulum generale vel de illo redeūdo/ seu alias hmōi alia monasteria plus debito aggrauenf/ statuumus & ordinam<sup>z</sup> q; abbates aut monachi p̄satī ad idē capitulū veniētes/ vel de ipso redēs̄tes/ seu alias tanq; hospites ad aliqd monasteriū seu locū cōuentualē iā dicti ordinis declinātes nō remaneāt in eodē monasterio seu cōuentuali loco/ vel in alijs eorū locis ad expensas ipsius monasterij aut loci cōuentualis/ vel aliorū locorū ipsorū vltra diem qua illuc declinauerint/ & sequētē ipsi vel aliquis de familia eorundē/ nec vltra dictos dies abbas vel cellarari<sup>z</sup>/ aut alijs alidicti monasteriū seu loci p̄uetualis/ aut aliquorū locorū eorūdē/ ipsos inuitare v̄l ampli<sup>z</sup> eis aliqd ministrare p̄sumat. Qd si ex aliqua rōnabili causa ip̄i vel aliquis de familia eorūdē ampli<sup>z</sup> remanere voluerint/ expēsas quas tūc ibi fecerint de bonis p̄ prij monasterij vel aliūdē p̄curatis soluere teneātur. Quicūq; vero p̄riū fecerint tā dātes q; recipiētes/ de inobediētia & trāsgressione hmōi statuti & ordinatiois nroꝝ/ p̄ gnāle dicti ordīs caplīm puniant. Sz p̄dicta nullū ius ipsorū declinatiū alicui acquiratur/ etiā p̄ ipsos duos dies vel alias ad aliquid monasteriū seu locū p̄uetuale eiusdē ordīs/ aut locorū eorū declinādi

aut in eoru aliquo remanendi hoc tamē saluo & circa patēter  
infirmitates/solita caritas & pia hospitalitas obseruent. **ij**  
Quia vero ideo sunt huiusmodi generalia capitula instituta/  
vt in eis de statu monasteriorū & aliorum locorū regulariū/ ac  
de reformatiōe ordinis/ & obseruātia regulari/ tractat⁹ debeat  
diligens adhiberi/dignū & debitū fore dinoſcitur/ vt ad illa cō  
ueniant vniuersi/quib⁹ id iminet p̄peditionē canonicā nō ha  
bentes/quare statuim⁹ & etiā ordinamus q̄ abbates ipsius or  
dinis qui de cetero nō venerint ad dictū capitulū generale/ q̄  
venire tamē tenebant fm ordinis p̄dicti statuta/nō habentes  
impedimentū legitimū seu licētiā specialē ab eo qui dare pos  
sit eandē/exhibere teneant duplū eius qđ expensuri essent ad  
idem capitulū veniendo/ & redeūdo de illo/duplūq̄ hmōi sol  
uere in sequēti caplo generali in utilitatē ipsius generalis capi  
tuli puertendū & q̄ possint diffinitores eiusdē capli generalis  
tales abbates nō veniētes/ad duplū hmōi exoluendū aucto  
ritate aplica/p censurā ecclesiasticā/sublato appellatiōis obſta  
culo coartare/eorūq̄ sup hoc pcessū habendū & ferēdas sentē  
tias publicare/ac facere publicari. Qdq̄ circa ipsum duplū in  
totū vel in partē nulli valeat fieri gfa vel remissio indulgeri.  
Illi vero abbates qui legitimū impedimentū seu licētiā hu  
iusmodi asseruerint se habere illa conuentib⁹ suis tpe quo iter  
eundi ad dictū capitulū arripere deberēt exponere teneant/ et  
nihilominus subsequēter de dictis impedimentis sine licētia in  
ipso generali caplo fidē facere p suū pcuratorē seu excusatorē/  
pbū & idoneū virū/habētē spāle mandatū pstandi iuramētū  
in aīam ipsi⁹ mīrētis causas absentie ac ipedimentū hmōi ve  
ra eē/qđ quidē iuramētū pstante teneat/si visū fuerit abbati ci  
stercieri qui est p tēpore ac p̄sidentibus ipsi capitulo generali.  
Et si abbas ac p̄sidentes prefati tale impedimentū et licētiā  
ipsam nō esse legitimā fuerint arbitrati/tales abbates qui ad  
idem capitulū nequaq̄ venerant declarent incurrisse penā sol  
uendi prefatum duplum quēadmodum est premissum. **ij**  
Quia vero nōnulli sicut accepimus ad soluendū cōtributiōes  
qui in eodē ordine,p necessitatib⁹ & vīsb⁹ cōib⁹ & alias p̄uetis

ipſi⁹ ordinis p tēpore imponunt ſe reddunt diſſiciles ⁊ remiſſos. Moſ aduersus eos ⁊ circa negocia contributionū ipſarū/ aliaqz illi cōtingentia put ſequiſ duxim⁹ puidendū/ videlicet q̄ abbati uicerieſ ⁊ quattuor coabbatib⁹ p̄ncipaliū filiaz⁹ ſu p̄adictis ⁊ qui p tēpore fuerint ⁊ cuilibet eorumdē aucte apli ca/ remoto appellationis obſtaculo/ p censurā ecclesiasticā et p alia remedia iuxta dicti ordinis iuſtituta ⁊ obſeruātias cōſuetas aliaqz oportuna remedia cōpellendi eos quib⁹ dicte cōtribuſiones p tēpore imposite fuerint ad ſoluendū easdē ⁊ ad id etiā coartandū recuſantes ſeu negligētes ſoluere p̄fatas cōtribuſiones iā impositas ⁊ quoſuis alios impediſtū pſtant publice vel occulite quo minus ptributioſes p̄dicte ſoluant ad deſiſtendū pſlus ab impediſtō hmōi/ necnō pcessus habēdos/ ac excōis/ ſuſpensionis ⁊ interdicti aliasqz ſentētias ferēdas in tales recuſantes negligentes ⁊ impediſtū pſtant nūc ⁊ imposterū in eoru⁹ ⁊ alijs monaſterijs ac locis circūuici- niſ dicti ordinis put fuerit oportunū ac in generali capitulo ipſi⁹ ordinis publicādi ⁊ publicari faciēdi plenā atqz liberā cōcedimus tenore pſentiu⁹ p̄tātem. 17. Uolum⁹ aut̄ q̄ p̄dic- tas ptribuſiones deinceps recipiāt tres abbates dicti ordinis ad hoc p ipum generale caplū ſeu p diffinitořes eiusdē/ annis ſingulis deputādi qui iuxta ordinationē dicti capituli ſeu dif- finitorū eius p necessitatib⁹ ⁊ vſib⁹ cōibus aliasqz cōſuetis iā dicti ordinis diſpensent easdē/ Et ſi quid de ipſis cōtribuſionib⁹ ſup fuerit in aliquo monaſterio ſecuro ad hoc p dictū ca- pitulū vel p ipſius diffinitořes eligendo ponat ⁊ ſub puiſio- ne custodie p ipſos tres abbates ſup hoc adhibēda ſub tribus ſeraturis ⁊ diuertiſcatiſ clauib⁹ de quib⁹ quilibet ipſorū triū abbati ſuā clauē teneat/ fideliter cōſeruetur. Tenebūtur nāqz pſati tres abbates in ſubſequēti capitulo generali de receptis ⁊ expenſis p eos diffinitořib⁹ ipſi⁹ capituli reddere rationē/ et illud qđ reſtabit ipſi caplo ſeu diffinitořib⁹ ipſi⁹ caplī custodi- endū reſtituere modo pmisso p alios tres abbates/ p ipſū capi- tulū ſeu diffinitořes ei⁹ vt p̄tendit deputādos/ dictiqz tres ab- bates qđ ad p̄dicta deputabunt/ iuramentū pſtabunt q̄ in re-

cōpiendo/custodiendo/r expendendo cōtributiōes p̄dictas/ac  
in reddendo rationē de ipsis fideliter se habebūt. Poteū au-  
tem dicti tres abbates receptores modo p̄dicto/a generali ca-  
pitulo seu diffinitorib⁹ ipsius capituli deputati/de ipsorū ab-  
batis cisterciēn ⁊ quattuor coabbatū totidē principaliū filiarū  
consilio certis psonis fidelib⁹ ⁊ discretis/annis singulis vices  
suas cōmittere ad recipiendū cōtributiones/in generali capi-  
tulo nō solutas. Qui siquidē discreti p̄stabunt solenniter iura-  
mentū/q̄ prefatas cōtributiones recipient/leuabūt/exigent ⁊  
seruabunt fideliter ⁊ ad sequēs générale capitulū dictis com-  
missarijs generalis capituli seu diffinitorū ei⁹ integraliter de-  
portabunt/dicti q̄ tres abbates rationē reddent corā eisdem  
abbate cisterciēn ⁊ quattuor coabbatib⁹ totidē principaliū  
filiarū/si om̄es ip̄si p̄sentes fuerint/nec iō corā illis diffinito-  
rib⁹ quos p̄fati cisterciēn ⁊ quattuor coabbates in Diuīone  
decreuerint retinēdos. Volum̄ is quo p̄q̄ si sit speciale sigillū  
quo littere solutionis p̄tributionū dicti ordinis de cetero sigil-  
lentur/quod quidē si gillum sub trib⁹ seraturis ⁊ diuersificatis  
diuībus penes dictos tres abbates/vel in aliquo monasterio  
de quo eis magis expedire videbitur apud aliqui vel aliquos  
quē vel quos eligendū vel eligendos decreuerint/iām dictū si  
gillum modo p̄tacto seruetur/predictē tamē psonē quibus de di-  
ctorum abbatis cisterciēn ⁊ quattuor coabbatū dictarū totidē  
p̄ncipaliū filiarū p̄silio/īp̄i tres abbates vt p̄dicit cōmittēt vi-  
ces suas dū nō solutas cōtributiōes receperint/poterūt de so-  
lutionib⁹ particularib⁹ que sicut extra capitulū generale reco-  
gnitiones facere sub sigillis p̄prijs eorundē/Sed illa que sicut  
post modū eis si gilla bunt p̄dicto speciali si gillo. Premissa ve-  
ro circa ordinationē cōtributionū sic exakte ac diligēter obser-  
uen̄t in ordine antedicto/q̄ etiā p̄ generale caplīm/vel aliū/ſeu  
alio ſe quolibet quouis colore queſito cōtra ea nibil fieri presu-  
mat ⁊ ſi q̄s secus attēptare p̄ſumpſerit īcurrat excōis ſentētiā  
īpo facto. 13 Nēpe cauti⁹ puidere volētes q̄ p̄ diuīni cul-  
tus ⁊ alijs obsequijs p̄ſtandis in ordine plibato/pſone recipi-  
ant idonec ip̄sīs officijs cōgruētes/statuum⁹ ⁊ ordinam⁹/q̄ de

cetero in eodem ordine non recipiantur in monachos vel conversos/  
nisi persona idonea ad ea que conveniunt monachis vel conversis per  
dicti ordinis / et nisi per abbates monasteriorum vel principalium per  
fidetum regiminibus aliorum locorum conuentualium ipsius ordinis et in  
fra monasteria seu loca hominum cum consilio seniorum de conuentu seu  
majoris vel sanioris partis eorum monasterij / vel alterius loci con-  
uentualis in quo monachorum vel conversorum fiet receptio predic-  
torum / Si secus acutum fuerit carere iungitur decernentes . 19 Pro  
fesso quia honestas / temperantia / et modestia debent in cunctis  
personis ecclesiasticis et maxime regularibus diuinis laudibus se-  
dulius dedicatis / locum principalem obtinere / statuimus et etiam ordi-  
namus / ut omnes abbates et presidentes regiminibus aliorum loco-  
rum conuentualium et monachi eiusdem ordinis / pannis brunis / vel al-  
bi coloris / dumtaxat videntur / et quod domicellum seu domicellos  
de vestibus vel robis pretiosis aut virgatis incipiunt vel induitos  
sive alias sumptuosissimis ducere non presumant . Quidque a curiositate  
ac superfluitate vasorum argenteorum / lectisterniorum / et quorumlibet  
ornamentorum curent penitus abstinere . Contrarium vero facie-  
tes per patres abbates eos / et per visitatores / vel per capitulum gene-  
rale ipsius ordinis taliter priuantur / quod metus pene aliorum sic ex-  
cedere volentium meta existat . 20 Et quod abbates monaste-  
riorum et presidentes regiminibus aliorum conuentualium locorum  
dicti ordinis exceptis abbate cisterciensi et quatuor coabbati-  
bus totidem principalium filiarum supradictis / qui sunt et per tempore  
suerint ultra unum secularium clericum sive laicum equitantem ducere  
non presumant . 21 Quia vero personas regulari obseruatie de-  
ditur / docet potissimum ab eis prohibitorum cibariorum tam virtutis  
amore quam pene formidine abstinere / ne ab eis in castimonia lu-  
bricium descendat / auctoritate presentium firmiter inhibetur / ne de-  
inceps abbates et monachi dicti ordinis extra monasteria seu  
loca conuentualia eiusdem ordinis / et etiam ipsi monachi infra mona-  
steria seu loca hominum / aut in cameris et extra infra nitorem communie  
carnes vel pulmenta cum carnibus condita vel decocta presu-  
mant comedere / Extra obseruantia dicti ordinis diuinus obser-  
vata . Nos enim licetias quas aliqui abbates et monachi iam dicti

ordinis dicunt a sede apostolica super eum carniū se habere cū tales  
licetie redundet in scandalū aliorū/penit' reuocamus. Monas-  
chus aut̄ vel cōuersus qui hmoi nostre inhibitiōis transgres-  
sor extiterit /trib⁹ diebus p̄ qualibet carniū vel dictor⁹ pulmē  
toꝝ comeditione ieunare in pane teneat ⁊ aqua ⁊ q̄ nibilomi-  
nus quolibet ipsoꝝ dierū in capitulo regularē accipiat discipli-  
nā/Sed abbas inhibitionis p̄fate transgressor nō ad discipli-  
nā ipsam/sed ad hmoi ieunia teneat ⁊ si scienter hec omiserit  
negligēter facere obseruari/etia ex negligētia hmoi teneat ad  
ieunia p̄libata/quequidē pene nulli remitti valeant/nec sup  
eis vel ipsarū parte aliqua cū aliquo disp̄sari/qd si aliqui sup  
eū carniū vel pulmentoꝝ pdictorū sepe inueni fuerint delin-  
quētes/seu esum ip̄m cōtra ordinationē hmoi frequētantes ⁊  
p abbatez pprios/q̄ a talib⁹ abstineat/canonice moniti nō de-  
stiterit/sunt post monitionē hmoi q̄ bienniū coīpo inhabiles  
ad quecūq̄ officia ⁊ administrationes in eodē ordine obtinen-  
da/obtinētes vero illa remoue inf̄/si abbatib⁹ eorū visum fue-  
rit/ab obtētis. Inhibem⁹ quoq̄ nullus monach⁹ vel cōuer-  
sus dicti ordinis cuiuscūq̄ cōditionis existat etia si officiū ha-  
beat/nisi egreditudine graui v̄l debilitate detētus fuerit/ carnes  
de cetero in cameris infirmitorij comedere p̄sum it. Sed om̄is  
comedant in refectorio cōmuni infirmitorio deputato. Neq;  
carnes parent vel decoquātur alibi q̄ in infirmitorio cōmuni  
seu in coquina eidē infirmitorio deputata vel im posterū depu-  
tanda/nisi abbas ex aliqua eius rationibili alibi decoqui v̄l  
parari mandaret eisdē/vel in eius absentia ille cui dictus ab-  
bas comiserit vices suas. Ubicūq̄ aut̄ carnes p̄ alijs q̄ p in-  
firmis vel debilib⁹ parate fuerint/p̄ infirmariū inter comedē-  
tes in infirmitorio diuidant. Abbatib⁹ vero benemētis qui  
cesserūt vel cedent im posterū sp̄otanei volūtate locus ⁊ eū  
carniū p abbatē ppriū sūe discretionis arbitriū cōcedant.  
Et q̄libet abbas dicti ordinis ex idul zēta possit iterū aliquā  
fratrū nūc hōz ⁊ nūc illoꝝ/put necessitas postulueit ad iō-  
care/ipsosq̄ secū in camera sua melius ⁊ pleni⁹ exhibere. Ab-  
bates aut̄ ⁊ alic notabiles p̄sonae ipsi⁹ ordinis ad monasteria

declinates de abbatis vel eo absente de p̄ssidētis regimini eius  
dē monasterū licētia vt in camera ipsi⁹ abbatis vel in cōmuni  
infirmitorio carnib⁹ vti possint. Et qm̄ aliqui monachi dicti or-  
dinis in nōnullis monasterijs t̄ studijs sibi temere vēdicare p̄-  
sumunt q̄ certis dieb⁹ qualibet septimana iuxta obseruantias  
seu cōsuetudines/vel statuta que sup hoc allegat/minus tamē  
rōnabilia/eis carnes debeat ministrari. Nos hm̄oi abusū/ob-  
seruātias/cōsuetudines/seu statuta hm̄oi vtpote vergētia in  
eorū religionis oprobriū t̄ exempli p̄niciē aliorū penitus repro-  
bātes/auctoritate ordinam⁹ eadē/qd nullus abbas/prouisor/  
prior/cellarari⁹/vel aliis deinceps hec aliquaten⁹ obseruare p̄  
sumat/nec etiā obseruari p̄mittat aut ministrare vel ministrari  
facere occasione obseruantiarū/cōsuetudinū seu statutorū pdi-  
ctorū carnes alicui pdicti ordinis p̄terq̄ in alijs casibus licitis  
t̄ pmissis. 22. Lūc tam scđm canonica q̄ regularia insti-  
tuta in vnl̄ locū dormire debeat monachi vniuersi/t̄ pretextu  
camerarū seiūtarū que in aliquib⁹ monasterijs extra infirmi-  
toria/t̄ ppter cellas que in dormitorij sunt constructe/multe  
sunt in honestates t̄ dissolutiōes inducte. Nos sup his expre-  
sīus t̄ salubrius puidere volētes. Statuim⁹ t̄ ordinamus qd  
nullus de cetero monachorū in cameris iacere audeat/nisi so-  
lū modo ppter inualitudinē corporalē/t̄ tūc in cameris infirmi-  
torij dūtaxat sed oēs in dormitorio iaceat/nisi forte ab hoc ali-  
quis ppter officiū excusat/t̄ tunc possit alibi/si aliter cōmode  
in dormitorio iacere nō valeat. 23. Ad hoc etiā statuēdo t̄  
ordinando adūcim⁹ q̄ deinceps celle in dormitorij nullate-  
nus cōstruant/t̄ si que iā cōstructe fuerint/oīno p abbates vel  
principales platos p̄prios infra tres mēses a rēpore quo hoc  
statutū t̄ ordinatio ad eos puenērit/t̄ eis negligētibus seu nō  
valentib⁹ p visitatores in p̄ma visitatione quā impendēt auc-  
toritate aplīca destruant. Et q̄ sup his resistētes eisdē/vel im-  
pedimentū aliqd p̄stantes seu p̄stari p̄curantes/t̄ ad hoc dan-  
tes auxiliū/cōsiliū/vcl fauorē/publice vel occulte incurrat ex-  
cōicationis sentētiā ipso fact⁹. A qua quidē sentētiā nequeat  
nisi p visitatores absolui p̄fatos/quos etiā ipsi visitatores per

alia iuris et statutorum eiusdem ordinis remedia valeant cohuncere.  
Priorum tamen claustrales et superiores possint iuxta abbatis vel patrum principalis arbitrii cellam habere infra dormitorium, competentem. Dicti autem visitatores quod super his inuenient vel fecerint referant plene ac fideliter in ipsis ordinis subsequenti capitulo generali. 24 Quia vero in nonnullis monasterijs seu alijs locis conuentualib[us] dicti ordinis seruari dicunt abusione et quilibet monachus certi bladi/panis/vini/vel pecunie recipiat portionem. Nos prorsus abusum huiusmodi detestantes/et etiam abolentes/ac volentes in hac parte utiliter puidere auctoritate predicta/firmiter prohibemus et deinceps in nullo ipsius ordinis monasterio sicut h[ab]ent portiones. Sed ministrent unicuique putat coitas eiusdem ordinis obseruant hactenus atque seruat. Adiungentes et prohibentes etiam et nulli monacho certi redditus aut puentus/seu pars reddituum vel puentum aut aliqua pensio pro victu vel vestitu seu ex quacumque alia causa de cetero concedant/vel alicui assignentur/aut alicui vel aliquibus monachis ab extraneis concessi vel donati permittant eisdem. Si in utilitate monasteriorum ipsisque abbates proprios conuertant. Qodque inter abbates et puentus/aut officiales alicui monasterij dicti ordinis nequaquam fiat sectio bonorum/ fructuum/redditiuum/vel puentum eorum. Sed communibus ipsisque visibus deputent. Nos enim concessiones vel assignationes eisdem monachis de dictis redditibus vel puentibus/seu eorum parte aut pensione aliqua/ ut premissum est factas/ac sectiones bonorum seu discretiones fructuum/redditiuum/vel puentum huiusmodi si que facte sunt totaliter reuocamus. Abbates vero qui deinceps portiones predictas aut sectiones seu divisiones h[ab]ent bonorum et aliorum prefatorum monasteriorum suorum fecerint vel fieri concesserint/aut hacten factas seruari permiserint deponant. Monachi autem qui predictis restiterint vel impedimentum per se vel alium postulerint seu persistari, procurant/totaliter tempore carceri mancipent/ quanto abbati seu alii principali plato eorum visum fuerit expedire/ ac si etiam abbati vel ipsi principali plato in hoc tradixerint perpetuo carceri mancipent. 25 Abbatibus vero bene meritis que voluntarie cesserint vel ecederint impos

sterū/sufficiēs t pgrua pūsio put patriabbati t abbatī succel-  
sori cedētis abbatis/de p̄silio seniorū/de cōuētu illi⁹ monaste-  
rū cui⁹ regimini cessit vel cedet visū fuerit assignet/t etiā p̄bea  
tur. 26 Et vt ois euagatiōis ac inutiliū expensarū occasio  
subtrahat auēte inhibem⁹ eadē/ne quisq; monach⁹ vel cōuer-  
sus dicti ordinis cuiuscūq; stat⁹ vel p̄ditionis existat eq̄taturā  
tenere p̄sumat/cellararijs/pcuratorib⁹/t grangiarū gubernia-  
torib⁹ dūtaxat exceptis/quib⁹ abbas possit hoc de yna tñ cō-  
cedere si viderit expedire. Cellararijs tñ cisterciēn t aliorū q̄ttu  
or monasteriorū totidē p̄ncipaliū filiarū p̄dictarū due possint  
equitature cōcedi si eoꝝ abbatib⁹ videat. 27 Q̄uis autē  
cōtra monachos p̄prietarios/exceptis administratoribus/ sit  
plene p̄uisū p̄ canonicas sanctiōes/cū abdicatio p̄prietatis sit  
annexa regule monachali/nos tñ spālius puidere volentes p̄  
illos monachos t cōuersos dicti ordinis/qui sue salutis obliti  
atra regularē institutionē/pecunia p̄gregata/iura/possessiōes/  
reddit⁹/pensiōes/aīalia/t alia bona emerūt/t emūt/seu emi fe-  
cerūt/t faciūt aliqui p̄prio t sepe nomine alieno/multis sup his  
sigmētis adhibitis/alijsq; ipsa tradunt aīalia nutriēda/t cum  
augmento vel lucro sibi vel alteri reddenda eoꝝ nomine/ seu  
p̄ ipsis/t alios multos cōtractus tanq; negociatores exercēt.  
Nec nō appetētes lucra turpia/t sectātes peculiū occultāt/t il-  
licite detinēt in suarū pīculū aīarū/auēte p̄fata decernim⁹ om-  
nia p̄missa/q̄ tñ alias restitutiōi nō subiaceat alioꝝ/fore p̄ ab-  
bates p̄prios monasterij p̄prijs applicāda/t in utilitatē ipsoꝝ  
monasteriorū totalit p̄uertēda. Qđq; ipi ablates alicui mona-  
cho vel p̄uerso talia faciēdi licētiā neq;ant iptiri. Et q̄ dicti mo-  
nachi t p̄uersi p̄dicta cōmittētes vel hmōi applicatōi seu p̄uersi-  
oni aliqualiter resistētes/vel ipedimētū publice vel occulte p̄-  
stantes/seu p̄stari p̄curantes/t peculiū p̄dictū nō reuelantes/  
t reddētes abbatib⁹ p̄libatis/sint eoipso inhabiles ad qđcūq;  
officiū/administrationē/regimē/t gubernationē quamlibet in  
eodē ordine obtinēda. Permittim⁹ tñ q̄ cū ipsis monachis et  
cōuersis possit abbas eorū sup penis bmōi dispēsare/dū p̄di-  
cta reuelauerint/t plene restituerint q̄fi eis videbit expedire.

Monachis autem et cōuersis etiā administrationes habentibus  
 pecunias vel alia bona q̄buscūq; mutuātib⁹/vel debita singe-  
 ribus que nō debet/talis pena p abbates prios imponatur  
 que sit illis ad salutaris correctiōis pfectū/et ceteris attēptare  
 silia volentibus in exemplū. 28 Et quia p ministros pui-  
 dos administratiōes bonoꝝ cōsueuerūt fructuose ac laudabi-  
 liter exerceri/volum⁹ vt abbates monasteriorū eiusdē ordinis  
 sic bona monasteriorū suoꝝ dispēsare/ac puidere talia teneā-  
 tur/qꝝ monachis et cōuersis tā sanis qꝝ infirmis sufficiēter pui-  
 deat in victu ac vestitu scđm cuiusq; monasterij facultates/et  
 qualitates cuiuslibet regiōis. Qꝝ in monasterijs pdictis/nō  
 plures monachi vel cōuersi ponant qꝝ ex facultatib⁹ dictorum  
 monasteriorū possit cōgrue puideri. 29 Prebere q̄ppe ma-  
 teriā intēdentes qꝝ in eodē ordine p sacre theologie studiū pfectū  
 sores ipsi⁹ erudiant⁹ et illustrent in illa/ vt in ecclia dei sibūp̄sis  
 et alijs fruct⁹ salutis/fauoris/honoris/et honestatis/celesti agri  
 cola irrigante ac multiplicate pducant/matura deliberatione  
 phabita subscripta de p̄fato et alias litterali studio scholaribus  
 puectis ac doctorib⁹/et alia que circa ea rationabilia et oportu-  
 na fore pspeximus/auctoritate sepedita statuim⁹/ordinam⁹/  
 et disponimus/p moderno et postero tēpore valitura ppetuo et  
 inuiolabiliter obseruāda/videlicet qꝝ generalia studia dicti or-  
 dinis in sacra pagina parisi⁹/Exonie/Tholose/et apud montē  
 Pessulanū Abagaloneñ dioc/deinceps existant. Studiū autem  
 et Stelle Pāpiloneñ dioc fore cōsueuit in salamanticā trāsse-  
 rimus ppter p̄inquitatē studij Tholosanī. Ordinates et Bononie fiat studiū q̄si cōmode fieri poterit domus p studentib⁹  
 vel emat. Fiatq; Salamātice illud idem. Abetis quoq; sic par-  
 ticularē studiū in scientijs p̄mitiuis/vbi etiā domus p alama-  
 nis p generationē supradicti monasterij Aborimundi ematur  
 quātū generatio ipa in alamāniā se extendit. Qꝝ domibus  
 eorū qui studebūt Bononie ac Salamātice illi abbates seu re-  
 ctores eorū p̄sint/de quibus ordinabit⁹ p ipsi⁹ ordinis capitū-  
 lū generale. De his nāq; puincūs sc̄z de Uicenneñ/Tarenta-  
 sieñ/Ebreduneñ/Arelateñ/Aquen/Barbon/Bituriceñ/Auxi-

eanesi/Terraconen/ Lesaraugesten/Burdegalesi/ et Tholosani  
 ad p̄fata Tholosani et Abotispessulanī studia transmittantur.  
 Qui vero ad stellā mitti cōsueuerūt Salamantica destinēt/  
 exceptis illis de regno Maruarre qui mittant ad ipm studium  
 Tholosanī. Sed alamāni dirigan ad studiū Abetēt p̄ dictis  
 scientijs p̄mitiuis. Ad qdquidē Abetēt studium nullus de ge  
 neratione Clarauallis mittatur inuit<sup>o</sup>/ Bononiā aut italici/ et  
 Exoniā anglici/ Scoti vallenses et hybernicī destinentur. 30  
 Sed ad studiū Parisien qd est ceteris p̄cipiūt et sons oīm studi  
 orū indistincte mittant ex omniū natione vel generatione fm  
 modū inferi<sup>o</sup> annotatū/ videlicet q abbates monachos illos  
 quos habebūt ad dicta studia mittere/ ad ea de cōsilio patris  
 abbatis vel visitatoris et puent<sup>o</sup> p̄priū aut sanioris partis eius  
 dem cōuentus trāsmittere teneant. Sic tñ q mittantur magis  
 dociles et idonei/ necnō ad p̄ficiendū dispositi/ et q tali tēpore  
 transmittant q prima die mensis octobris/ vel circa in studio  
 Parisien existant/ In alijs vero studijs in beati Luce vel oīm  
 sanctoz festis infallibiliter sint p̄sentes. 31 Numer<sup>o</sup> autē  
 mittendorū videt sufficere p̄t sequit cōsideratis onerib<sup>o</sup> iam  
 dicti ordinis et tēporū qualitate scz de quolibet monasterio cu  
 iusq; puincie seu generatōis in q sunt vel erūt aut esse poterūt  
 quadraginta monachi vel supra Parisi<sup>o</sup> debeat mitti duo/ de  
 quolibet vero monasterio in quo sūt vel esse poterūt triginta  
 monachi et supra vscz ad quadragita monachos exclusiue/ ad  
 idē studiū Parisien debeat mitti vnus. Et de quolibet mona  
 sterio in quo erūt vel esse poterūt decē et octo monachi et supra  
 vscz ad triginta monachos exclusiue/ ad alia generalia studia  
 vel Parisi<sup>o</sup>/ si mittētes maluerint debeat sūlīter vn<sup>o</sup> monachus  
 destinari. Ad Abetēt autē studiū cum fuerit institutū de qlibet  
 monasterio gnātionis dicti monasterij Aborimūdi quātū ipa  
 gnātio se in alamāniā et yltra Renū extēdit in quo erūt vel esse  
 poterūt a decē et octo monachi inclusiue vscz ad triginta mona  
 chos exclusiue vn<sup>o</sup> mittat ad min<sup>o</sup> p̄ scientijs p̄mitiuis. Pro q  
 bus dūmō ipsi mittētes ad illud mittat destinare ad alia non  
 cogant. 32 Prouisionē equidē studētiū taliter limitam<sup>o</sup>/ b 3

et sufficientē esse conspicim⁹ / videlicet q̄ magister regēs Pari-  
ſus de cōi cōtributione dicti ordinis vel de redditib⁹ cōibus  
octuaginta libras turonēn paruoꝝ / et a monasterio proprio vi-  
gintiquinꝝ libras eiusdē monete p bursa / et alijs necessitatib⁹  
suis. Baccalarius vero regens Parisi⁹ de dicta cōmuni virgin-  
tiquinꝝ / et a pprio monasterio alias vigintiquinꝝ p bursa / et  
alijs necessitatib⁹ eius. Ac lector biblie in eodē studio de pre-  
fato cōmuni decē / et a pprio monasterio viginti libras ipſi⁹ mo-  
nente pcipiant annuatim. Quilibet vero scholariū studens in  
ipso studio viginti libras dicte monete a pprio monasterio p  
bursa et alijs necessitatib⁹ suis pcipiat similiter annuatim. Sed  
in alijs studijs patresabbates ipſoꝝ studiоꝝ rectores / magis-  
tri in theologica facultate in illis regenti / de quadraginta libris  
p̄dicte monete p bursa et alijs necessitatib⁹ suis puidere annis  
singulis teneant. Qui autē baccalari⁹ in eisdem studijs reget /  
vbi cōmode nō reperireſ magister / teneant dicti patresabba-  
tes dicto baccalario de triginta libris p̄dicte monete p bursa  
et omnib⁹ necessitatib⁹ suis annis singulis puidere. Ordina-  
mus quoq; vt in quolibet generali p̄dictoriū studiorū / vnius q̄  
bibliā biblice seu textualiter cōtinuo legat existat / cui vltra qn  
decim libras iam dicte monete / quas pcipiat a pprio monaste-  
rio p bursa centū solidi eiusdē monete p omnib⁹ alijs necessi-  
tatibus suis annuatim a cellarario de bursis scholariū tribuā-  
tur. Quilibet aut̄ scholaris in dictis alijs studijs gnālib⁹ p̄ter  
studii Parisien⁹ / ac in dicto studio Abetē q̄ndecim libras p̄di-  
cere monete a pprio monasterio p bursa et oībus alijs necessita-  
tib⁹ suis pcipiat annuatim. Siqdē oēs puisiones hmōi tā abba-  
tes dicti studiоꝝ rectores q̄ abbes pprij / put quilibet eoꝝ  
cōtinget seu tāgere poterit mittē teneant ad dicta studia / eoꝝ  
sūptib⁹ / et illas ibidē solue termis supi⁹ designat / qb⁹ ipſi mit-  
tēdi esse debēt i studijs memoratis. 33 Cellararij dō et alijs  
expensas dicti studiоꝝ faciētes teneant iuramētū p̄stare / q̄  
omnia que recipiēt de puisionib⁹ ipſorū studiоꝝ et studentiū /  
fideliter dispensabūt / et tenebunt etiam reddere rationē de re-  
ceptis et expensis in fine cuiuslibet mensis / pſenib⁹ magistro

seu lectore dicatorū studiorū baccalario & puisore/ac septē alijs  
 discretorib⁹ scholaribus quos dicti puisor magister & bacca-  
 larius ad id deliberauerint aduocādos. Et vt ipi abbates qui  
 ad mittendū & puidendū astringunt, put superius est expres-  
 sum diligentia adhibeant & abūciāt desidiā in premissis. Glo-  
 lumus & ordinam⁹ q̄ abbas qui dictis terminis monachos seu  
 monachū quēadmodū pretactū existit nō miserit cum puisi-  
 nibus supradictis/teneat elapo mense duplū puisionū huius  
 modi suis expensis mittere ad studiū antedictū. Cuius quidē  
 dupli medietas studenti, p quo mitti debebant, p libris appli-  
 cetur emendis & alia in usus cōmunes aliorū studentiū p cella  
 rariū cōuertatur. Et si dictus abbas duplū prefatū/ut p̄fertur  
 infra sex menses dictos terminos imēdiate sequētes nō mise-  
 rit/ei sit eoipso elapsis ipsis sex mēsib⁹ ingressus ecclie interdi-  
 citus/dictas penas incurrant patresabbates eorundē studiorū  
 rectores/qui dictis terminis nō miserint & non soluerint puisi-  
 ones prefatas/put superius est descriptum. Q̄ si predicti pe-  
 nas huiusmodi p tres menses dictos sex imēdiate sequētes/  
 pertinaciter tolerarint/eoipso a diuinis officijs sint suspensi.  
 34. Et vt eisdē studentib⁹ animarū cura nō desit/volumus  
 & ordinamus/q̄ in eisdē studijs generalib⁹ patresabbates ipo-  
 rum studiorū rectores/deputent idoneos puisores/qui curam  
 habeat animarū studentiū in eisdē/quicq̄ illos corrigant & ab/  
 soluant sicut p̄prij abbates subditos, p̄ prios corrigere & absol-  
 uere possunt in monasterijs eorundē/ppter hoc tamē dicti stu-  
 dentes a potestate p̄prij abbatis exempti aliquaten⁹ non exi-  
 stant/vbi autē erit aliquis de ordine ipso in Parisiē studio as-  
 signat⁹/qui sit vite laudabilis aliasq̄ idone⁹ & discret⁹ & ad bac-  
 calariatiū vel magisteriū theologie disposit⁹ & ppitius/abbas  
 cisterciēi qui est pro tempore cū cōsilio magistroꝝ baccalarioꝝ  
 & puisoris dom⁹ studētiū Parīs mādet abbati p̄ prio q̄ tale nō  
 reuocet. Sz eū pmittat in hmōi sciētia pfici & ad statū baccala-  
 riati⁹/ac honorē magisteriū puehi/lecturāq̄ p̄tinuare/put ipsi⁹  
 ordinis generale caplī ordinabit/possit tñ ipm gnāle caplī  
 deficiētib⁹ magistris seu baccalarijs in theologia talē etiā aſi